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Előszó a hatodik, átdolgozott kiadáshoz 

A 6. átdolgozott és aktualizált kiadvány átfogó és rendszerezett módon mutatja be a gazdasági események 
könyvviteli elszámolását, a mindennapi könyvelési gyakorlatban leggyakrabban előforduló esetekre 
koncentrálva. A gazdasági események számlaosztályonként kerültek bemutatásra, a kötet végén pedig külön 
fejezet foglalkozik az eredményszámlák zárásával és az eredményelszámolással kapcsolatos teendőkkel. 

A kiadvány összeállításánál kiemelt figyelmet fordítottunk arra, hogy a tartalom megfeleljen a hatályos 
jogszabályoknak, és a lehető legkönnyebben alkalmazható legyen a gyakorlatban. Az olvasói visszajelzések 
alapján a könyv szerkezete, nyelvezete és példái is úgy kerültek kialakításra, hogy kézzelfogható segítséget 
nyújtsanak a mindennapi könyvelési feladatokhoz. 

A számviteli törvény csupán a számlaosztályok szintjén ad kötelező előírásokat, ezért a példákban az 
érthetőség és az egységesség kedvéért egy ajánlott számlakeret számláin keresztül mutatjuk be az események 
könyvelését. 

A könyvet elsősorban gyakorló könyvelőknek ajánljuk, de hasznos segédanyagként szolgálhat a mérleg-
képes könyvelői, a pénzügyi-számviteli ügyintézői tanfolyamokon tanulóknak, valamint a középiskolai és 
felsőoktatási képzések hallgatóinak is. 

Bízunk benne, hogy a könyv jól használható, megbízható támpontként szolgál a mindennapi munka során, 
és hozzájárul a számviteli ismeretek elmélyítéséhez. 

Budapest, 2025 

A  Szerzők  
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1. Számlaosztály
BEFEKTETETT ESZKÖZÖK 

Immateriális javak 

Alapítás-átszervezés aktivált értéke 

Ssz. Gazdasági esemény 
Tartozik 
számla 

Követel 
számla 

1. Az alapítás-átszervezéssel kapcsolatos felmerült 
költségek elszámolása 

51–57 1–4 

Az alapítás-átszervezés során felmerült közvetlen 
költségek aktiválása 

111 582 

Az alapítás-átszervezés során felmerült fizetett, 
illetve számlázott tételek, díjak (pl. apporthitelesítés 
könyvvizsgálói díja, közzétételi díj, cégbejegyzési 
illeték, szabályzatok elkészítésének díja stb.) 

111 381, 454 

A számlában szereplő levonható ÁFA 466 381, 454 

2. Az alapítás-átszervezés aktivált értéke után képzett 
lekötött tartalék a bekerülési értéknek megfelelő 
összegben 

413 414 

3. Terv szerinti értékcsökkenés elszámolása 571 119 

4. Az értékcsökkenéssel azonos összegű lekötött tartalék 
feloldása 

414 413 

5. A nullára leírt eszköz kivezetése a nyilvántartásból 119 111 

Megjegyzés: Az alapítás-átszervezés aktivált értékénél az értékcsökkenés elszámolásának időbeli 
korlátja maximum 5 év. 
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Kísérleti fejlesztés aktivált értéke 

Ssz. Gazdasági esemény 
Tartozik 
számla 

Követel 
számla 

1. Saját vállalkozásban végzett kísérleti fejlesztés során 
felmerült költségek elszámolása 

51–57 1–4 

2. Megbízás alapján végzett kísérleti fejlesztés számlázott 
értékének elszámolása 

112 454 

A számlában szereplő levonható ÁFA 466 454 

3. Ha a K+F sikeresen fejeződik be a tevékenység 
megkezdésének az évében, akkor: 
	Az elkészült eszközök állományba vétele: 

– szellemi termék 114 582 

– tárgyi eszköz 161 582 

– saját termelésű készlet 25 581 

	A többletköltség aktiválása 112 582 

4. Ha a K+F tevékenység több évig is elhúzódik, 
	Az adott üzleti év K+F költségének aktiválása 

112 582 

	A K+F befejezésekor az elkészült termékek 
állományba vétele, ha az 

– szellemi termék 114 112 

– tárgyi eszköz 161 112 

– saját termelésű készlet 25 112 

Kapcsolódó tétel: az aktivált saját teljesítmények 
rendezése 

582 581 

5. Kísérleti fejlesztés aktivált értékének megfelelő lekötött 
tartalék képzése 

413 414 

6. Terv szerinti értékcsökkenés elszámolása 571 119 

7. Terven felüli értékcsökkenés elszámolása 866 118 

8. A lekötött tartalék elszámolt értékcsökkenéssel azonos 
összegű feloldása 

414 413 

9. A nullára leírt eszköz kivezetése a nyilvántartásból 118, 119 112 

Megjegyzés: A kísérleti fejlesztés aktivált értékénél az értékcsökkenés elszámolásának időbeli 
korlátja maximum 5 év. 
Megbízás alapján végzett kísérleti fejlesztés számlázott értékének elszámolása során természetesen 
a létrejövő eszközöket a megfelelő eszközcsoportnál kell állományba venni, és csak a jövőben 
várhatóan megtérülő többletköltségek mutathatók ki kísérleti fejlesztés aktivált értékeként. 
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Vagyoni értékű jogok, szellemi termékek 

Ssz. Gazdasági esemény 
Tartozik 
számla 

Követel 
számla 

1. Beszerzés elszámolása számla alapján 113, 114 454 

A levonható előzetesen felszámított ÁFA 466 454 

2. Saját előállítású szellemi termékek elszámolása 

	Felmerült költségek elszámolása 51–57 1–4 

	Közvetlen költség aktiválás 114 582 

3. Apportként történő átvétel1 

	Létesítő okirat szerinti értéken 113, 114 4791 

	A kapcsolódó előzetesen felszámított levonható ÁFA 466 4791 

	A kapcsolódó előzetesen felszámított le nem vonható ÁFA 113, 114 4791 

	Az ÁFA átutalása az alapítónak 4791 384 

	Az ÁFA alapító által történő elengedése 4791 968 
	A jegyzett tőke elszámolása cégbírósági bejegyzéssel 

egyidejűleg 
33 411 

A kapcsolódó rendező tétel elszámolása 4791 33 

4. A megszűnt GT tulajdonosánál, a társaság jogutód 
nélküli megszűnése esetén az átvétel 

4.1 Az átvett eszköz számlázott értéke 113, 114 3. Technikai 
4.2/a Az előzetesen felszámított le nem vonható ÁFA 113, 114 4791 

4.2/b Az előzetesen felszámított levonható ÁFA 466 4791 

4.3 A részesedés kivezetése a nyilvántartásból 3. Technikai 17 
4.4/a a gazdasági társaság tulajdonosánál (tagjánál) a gazda-

sági társaság jogutód nélküli megszűnése esetén
 (a felszámolás, a végelszámolás, a kényszertörlési el-
járás befejezésekor) az erről szóló határozat jogerőre 
emelkedésekor a megszűnt tartós részesedés (részvény, 
üzletrész, egyéb társasági részesedés) nyilvántartás 
szerinti (könyv szerinti) értékének és a megszűnt tartós 
részesedés ellenében kapott eszközök vagyonfelosztási 
javaslat szerinti (átvett kötelezettségek megállapodás 
szerinti értékével csökkentett) értékének a különbözet, 
amennyiben a kapott eszközök értéke a több 

3. Technikai 972 

1 A2007. évi CXXVII. törvény az általános forgalmi adóról 17. § (1) bekezdése és a 18. § (1) bekezdése alapján nem áll be a termék értékesítéséhez, 
szolgáltatás nyújtásához fűződő joghatás, ha az adóalany a terméket, vagyoni értékű jogot nem pénzbeni betétként, hozzájárulásként (a 
továbbiakban együtt: apport) bocsátja rendelkezésre, feltéve, ha a szerző (apportot fogadó) a következő feltételeknek megfelel 
– a szerzéskor belföldön nyilvántartásba vett adóalany legyen; 
– kötelezettséget vállal arra, hogy a szerzéshez, illetőleg a szerzett vagyonhoz fűződő, az e törvényben szabályozott jogok és kötelezettségek a 

szerzéstől kezdődően jogutódként őt illetik és terhelik; 
– sem a szerzéskor, sem azt követően nincs olyan, e törvényben szabályozott jogállása, amely természeténél fogva össszeegyeztethetetlen lenne 

a jogutódlással, vagy annak csorbítására lenne alkalmas.
Ha a fent említett feltételek megvannak, az apport gazdasági eseményével kapcsolatban nem keletkezik ÁFA fizetési kötelezettség. 


